Actius intract. de infirmit. p. 2. in verb. clerici, num. 12. Zypæ. vbi ſupra. Vgolin. d. cap. 12. num. 3. verſ. quoad conſuram. Aloyſ. Ricc. d. collect. 956. limit. 1. Bellet. d. tit. de diſciplina cleric. §. 17. num. 9. Carol. de Graſſis d. effect. 1. num. 171. Thom. Valaſc. tom. 1. alleg. 11. num. 9.

Nec in clerico, qui propter aliquod verſimile periculum transformari cogeretur, vt per Rubin. decif. 91. p. 2. Aloyſ. Ricc. d. collect. 956. limit. 4. Zypæ. d. tit. de vita, & honeſt. cleric. num. 7. Piaſec. d. c. 3. num. 14. verſ. excuſaretur.

Nec in clerico, qui domi ſua, & occulto habitum dimittit, vt per Vgolin. d. cap. 12. num. 3. verſ. 4. quem refero d. alleg. 9. num. 19.

Nec in clerico, qui ex neceſſitate iueneris, vel peregrinationis habet veſtes breuiore, vt per Bellet. d. tit. de diſciplina clericali, §. 16. num. 14.

Voluntarius homicida, quantumvis occultus omni Ordine ac beneficio careat: casualis autem, aut vim vi repellens ex causa, ab Ordinario loci, aut Metropolitano cognita causa, ac probatis precibus dispensetur.

C A P V T VII.

- 1 Doctores referuntur de materia huius text. agentes.
- 2 Loquitur de homicidio ex proposito, & per insidias, & voluto.
- 3 Homicidium per industriam, & per insidias, & ex proposito requirit.
- 4 Mandans aliquem baculo verberari eo expreſſo ne occideretur, ſi mandataris armis percufferit, & occiderit, non intelligitur incidiſſe in hoc decretum.
- 5 Canonici Iureconſulti non poſſunt ſubſtitui à Gubernatore ciuitatis.
- 6 etiam Ordinem minorem comprehendit.
- 7 Non extenditur ad penſiones.
- 8 Diſpensare non poteſt Epifcopus in irregularitatibus prouenientibus ex homicidio voluntario occulto, vel manifeſto.
- 9 Non operatur omnimodam impoſſibilitatem, ſed difficultatem præmaximam.
- 10 Diſpensare poteſt Epifcopus in irregularitatibus prouenientibus ex homicidio casuali.
- 11 Diſpensare poteſt Epifcopus cum illo, qui aliquem hominem occidit, non intendens occidere.
- 12 Irregularitas nulla oritur ex homicidio mere casuali, in quo nulla fuerat penitus admilla culpa.
- 13 Irregularitatem, quæ contrahitur ex homicidio voluntario, non contrahit mandans committi homicidium in perſonam vnius, ſi committatur in perſonam alterius.
- 14 Irregularitatem non incurrit is, qui omni diligentia, vt præcaueret, adhibita, dum operam rei licite daret, ſolo caſu fortuito homicidium commiſit.
- 15 Doctores referuntur de intellectu horum verborum agentes.
- 16 Capitulum Sede vacante, & Prelati inferiores, an cõprehendatur hic ſub appellatione Ordinarij loci.
- 17 Cognitio caufe in hac materia poteſt fieri ab Ordinario ſine ordine, & figura iudicij.

Cum etiam qui^a per industriam occiderit proximum ſuum, & per insidias, ab altari auelli debeat, a qui ſua voluntate homicidium perpetraverit^b, etiam ſi crimen id nec ordine iudiciario probatum, nec alia ratione publicum, ſed occultum fuerit, nullo tempore ad ſacros Ordines promoueri poſſit, nec illi aliqua Eccleſiaſtica beneficia, etiam ſi curam non habeant animarum, conferri liceat, ſed omni Ordine, ac beneficio & officio Eccleſiaſtico perpetuo careat, ſi vero homicidium non ex proposito, ſed caſu, & vel vim vi repellendo, vt quis ſe à morte defenderet, fuiſſe commiſſum^c narretur: quam ob cauſam etiam ad ſacrorum Ordinum, & altaris miniſterium, & beneficia quæcumque, ac dignitates, iure quodammodo diſpenſatio debeat, committatur^d loci Ordinario, aut ex cauſa Metropolitano, ſeu viciniore Epifcopo, & qui non niſi cauſa cognita, & probatis precibus, ac narratis, nec aliter, diſpensare poſſit.

1. Vide Rebuff. in praxi benefic. rub. de diſpenſat. tit. de corpore vit. ad finem. Nauarr. in man. cap. 27. numer. 239. & ſeq. & num. 250. & conſ. 37. in antiq. ſub tit. de temporibus ordinat. alias conſ. 40. ſub tit. de homicid. in nouis, & in cap. ſi quando, except. 9. de reſcript. Couar. in Clem. ſi furioſus, part. 2. §. 3. num. 6. Valenzuel. conſ. 128. num. 34. tom. 2. Ludouic. Lop. in inſtructorio conſciencie. p. 2. cap. 93. Henriquez in ſumm. lib. 14. cap. 39. Sayr. in floribus decif. ſub titul. de tempor. ordinat. decif. 39. Salzed. ad Bernard. in praxi. cap. 97. littera B. verſ. hodie autem. Nicol. Garc. de benefic. p. 7. cap. 11. per cor. Valer. Reginald. in praxi fori penit. lib. 30. tract. 3. num. 154. Armendar. in addit. ad reſop. legum Nauarra lib. 1. tit. 18. l. 7. de irregular. num. 3. cum ſeqq. Moſſet. in ſumm. Theolog. moralis tract. 6. c. 7. num. 39. Campan. in diuerſion. iuris canonice. rub. 11. cap. 23. à numero 65. & à numero 128. & numero 145. Monet. de

commutation. vltim. volunt. cap. 6. numero 122. Hieron. Roderic. in compendio quaſtion. regul. reſol. 52. ex num. 23.

a Qui ſua voluntate homicidium perpetraverit, &c.] Loqui in homicidio ex proposito, & per insidias, & voluto ſimpliciter, tenet Sel. in ſelectis Canon. c. 18. num. 8. vbi ait ita fuiſſe reſolutum ſub die 11. Auguſti 1605. Aloyſ. Ricc. in praxi rerum fori Eccleſ. reſolue. 446. in prime. Eleganter Fr. M. Franciſcus de Arauto in 1. 2. S. Thoma tom. 1. quaſt. 76. art. 4. dub. 4. num. 13. pag. 402. vbi quod homicidium voluntarium eſt volitum directe, aut in ſe, aut in cauſa quæcumque ſit illa, in qua fuit præuifum, & nihilominus homo, vult cauſam illam caſuale vero eſt volitum indirecte, & ratione negligentie diumtaxat, propter quam non fuit præuifum, neque intentum directe.

Et requirere homicidium per industriam, & per insidias, & ex proposito, referunt decifum Nicol. Gare. de benef.

a Exod. 21. Exod. c. 1. de homicid. b Cap. inquisitionis, de accusat. & cap. cum nō ab homine, de iud. c Cap. ſtudeat 50. diſt. & cap. ſignificati in 6. de homicid.

- benef. part. 7. c. 11. num. 44. in 2. declar. Armendar. in addit. ad recop. legum Nauarr. lib. 1. tit. 18. l. 7. de irregular. num. 8. in fine. Ego ipse d. alleg. 39. num. 49.
4. Vnde is, qui mandauit aliquem baculo verberari eo expresso ne occideretur, si mandatarius armis percussisset, & occiderit, non intelligitur incidisse in hoc decretum, adeo, vt omni Ordine, atque beneficio, & officio Ecclesiastico absque spe dispensationis perpetuo careere debeat, vt referunt decimum Campan. in diuers. iuris canon. rub. 11. c. 23. ante num. 145. Armend. d. loco. num. 8.
5. Canonicos iureconsultos non posse substitui à Gubernatore ciuitatis in ipsius locum in eius absentia, Sel. d. c. 18. in p. 9. vbi testatur ita fuisse resolutum in vna Alatriana 16. Martij 1630.
6. § Sed omni Ordine.] Etiam minori, vt interpretantur Cou. in Clem. si furiosus part. 2. §. 3. num. 5. in fine, Henriq. in summ. lib. 14. cap. 19. §. 1. littera D. Aloyf. Ricc. in praxi aurea resolut. 404. num. 2. Ego ipse de officio, & potest. Episcopi part. 2. alleg. 39. num. 60. vbi etiam quod nec in suscepi ministrare potest.
7. § Ac beneficio.] Non extendi ad pensiones, referunt decimum Nicol. Garc. de benef. part. 1. cap. 5. num. 136. Armendar. d. lib. 7. de irregular. num. 5.
8. Episcopum dispensare non posse in irregularitatibus proeuentibus ex homicidio voluntario occulto, aut manifesto, neque ad Ordines minores, neque etiam ad beneficium simplex obtinendum, resoluunt Nauarr. in man. cap. 27. num. 194. vers. seipmo, & num. 240. vers. quarto, & consil. 17. in antiq. alias 13. in nouis, de homicid. Saye. in floribus decif. sub eod. tit. decif. 19. Maiol. de irregular. lib. 5. cap. 48. in fine. Salzed. ad Bernard. in pract. cap. 97. littera A. vers. hodie autem, in fine, Valent. tom. 4. disp. 7. q. 19. puncto 3. §. 5. Petr. de Aragon in 2. 2. q. 64. art. 8. in fine, Tolet. in instruct. Sacerd. lib. 1. c. 31. Henriq. licet dubius, d. c. 19. §. 1. ltr. D. & lib. 13. c. 57. §. 1. Sayr. de censur. lib. 6. c. 7. num. 14. & 15. Farin. in praxi crimin. part. 5. quast. 119. tit. 14. num. 62. Ego ipse d. alleg. 39. num. 59. Fr. Ludouic. Miranda in man. Pralat. tom. 2. quast. 8. art. 9. Villalob. in summ. part. 1. tract. 21. diff. 28. num. 10. Hieron. Roderic. in compendio quast. regul. resol. 52. num. 24.
9. § Perpetuo careat.] Hac verba non operari omnimodam impossibilitatem, sed difficultatem praximam, tenet Campan. d. cap. 23. num. 128. quem refero ego ipse d. alleg. 39. num. 63.
10. § Si vero